
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  00424 / 2024

Registro per Direzione DD-27 00092 / 2024

Data adozione 18/01/2024

Ripartizione Corpo di Polizia Municipale e Protezione Civile

SETTORE/POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Settore Polizia Annonaria, Ecologia e Attività Produttive

OGGETTO APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA DEI
POSTEGGI  NELL'AMBITO  DELLA  MANIFESTAZIONE  "FIERA  DI  SAN  NICOLA
2024"

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Cassano Michele Adottante 18/01/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto



IL DIRIGENTE

Premesso CHE:
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 2510 del 25/07/97, esecutiva ai sensi di

legge, sono state disciplinate le determinazioni dirigenziali;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 778 del 24/04/98, esecutiva ai sensi di

legge,  sono  stati  individuati  i  Responsabili  dei  Centri  di  Costo,  i  Direttori  di
Ripartizione e di Circoscrizione a cui affidare - tra l’altro - le funzioni ed attività
gestionali loro demandate dal D.Lgs. n. 80/98, dalla legge 03/08/99 n. 265 e dal
D.Lgs. n. 267/2000;

• con  D.G.C.  n.  566  del  05/08/2022  è  stato  istituito  il  settore  Polizia  Annonaria
Ecologia ed Attività Produttive ed nell’ambito della Ripartizione Corpo di Polizia
Locale,  intendendosi  contestualmente  soppressa  la  Ripartizione  Sviluppo
Economico;

• con decreto sindacale prot. 187464 del 31/05/2023 il dott. Michele Cassano è stato
nominato  direttore  del  suddetto  Settore  Polizia  Annonaria  Ecologia  ed  Attività
Produttive;

CONSIDERATO CHE:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2022/00027 del 16/05/2022 è stato

approvato  il  Documento  Strategico  del  Commercio  della  città  di  Bari  di  cui  il
Regolamento per le Aree Pubbliche è parte integrante; 

• nelle more della predisposizione di quanto necessario per la redazione del Bando
Pluriennale di assegnazione dei posteggi ubicati nei Tratti che compongono la Fiera
di  San Nicola,  in particolare la rideterminazione degli  stalli,  al  fine di  garantire
continuità ad una manifestazione culturale e religiosa storica per la Città di Bari in
concomitanza  con  la  festività  del  Santo  Patrono,  già  prevista  dal  piano  del
commercio adottato con deliberazione di  C.C. 15/2009, nonché di  assicurare lo
svolgimento  delle  attività  commerciali  ed  imprenditoriali  ad  essa  connesse,  si
predispone l’avviso pubblico per l’assegnazione dei posteggi, per l’anno 2024, per
la Fiera di cui trattasi;

• in seguito alla rilevazione dei posteggi occupati nell’anno 2017 ed alle risultanze
dei sopralluoghi effettuati dalla Polizia Locale, si rileva la possibilità di assegnare n.
176 stalli per la manifestazione di cui trattasi. 

RITENUTO  necessario  approvare  l’avviso  pubblico  per  la  concessione  dei  posteggi
disponibili ed assegnabili nell’ambito della manifestazione “Fiera di San Nicola 2024”. 
PRENDERE ATTO che il procedimento amministrativo per la concessione dei posteggi
inerenti la Fiera San Nicola 2024, di cui all’Avviso Pubblico in allegato, potrà essere
interrotto per sopraggiunti motivi di pubblico interesse.

DATO ATTO che il presente provvedimento:
• sarà  inviato  alla  Segreteria  Generale  per  la  raccolta  e  per  l’affissione  all’Albo

Pretorio  per  10  giorni  consecutivi  ai  fini  della  conoscibilità  dello  stesso  e  alla
Regione Puglia per gli adempimenti consequenziali;

• sarà pubblicato presso l’Albo Pretorio ed il sito internet del Comune di Bari;
• non disponendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile

da parte del responsabile del servizio finanziario, ed è immediatamente esecutivo
con l’apposizione del visto del dirigente.

VISTI:
• il D.lgs. n. 267/2000;
• la Legge n. 214/2011;
• la Legge Regione Puglia n. 24/2015;

Pag 2 di 3



• il Regolamento per le Aree Pubbliche costituente parte integrante del Documento
Strategico del Commercio approvato con Deliberazione di C.C. n. 2022/00027 del
16/05/2022;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO delle motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono
integralmente recepite.

2. DI  APPROVARE  l’avviso  pubblico  per  la  concessione  temporanea  dei  posteggi
nell’ambito  della  manifestazione  “Fiera  di  San  Nicola  2024”  che,  allegato  alla
presente determinazione, ne costituisce parte integrante. 

3. DI DARE ATTO CHE: 
• il  procedimento amministrativo per la concessione dei posteggi inerenti la Fiera

San Nicola 2024, di cui all’Avviso Pubblico in allegato, potrà essere interrotto per
sopraggiunti motivi di pubblico interesse, senza che possa essere avanzata alcuna
pretesa da parte dei soggetti che hanno manifestato interesse alla partecipazione;

• il presente provvedimento, non disponendo impegni di spesa, non necessita del
visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ed è
immediatamente esecutivo con l’apposizione del visto del dirigente.

4. DISPORRE che il presente provvedimento venga:
• inviato alla Segreteria Generale per la raccolta e per l’affissione all’Albo Pretorio

per 10 giorni consecutivi ai fini della conoscibilità dello stesso;
• pubblicato presso l’Albo Pretorio ed il sito internet del Comune di Bari, nonché nel

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Michele Cassano

Pag 3 di 3



 
 

SETTORE POLIZIA ANNONARIA ECOLOGIA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
Largo Chiurlia, 27 – 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA DEI POSTEGGI NELL’AMBITO DELLA 

MANIFESTAZIONE  
“FIERA DI SAN NICOLA 2024”  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO che sono da assegnare i posteggi nell’ambito della manifestazione Fiera di San Nicola che si terrà sul 
territorio della Città di Bari, dal 07/05/2024 al 09/05/2024. 

 
VISTI: 

- la L.R. Puglia n. 24 del 16/04/2015; 

- il Regolamento per la disciplina delle attività su aree pubbliche, parte integrante del Documento Strategico del 
Commercio del Comune di Bari, approvato con Deliberazione C.C. n. 2022/00027 del 16/05/2022; 

- il Regolamento unico per le occupazioni di suolo pubblico approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 51 del 07/07/2001; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

RENDE NOTO: 
 

E’ indetto l’Avviso pubblico per l’assegnazione ed il rilascio di concessione d’uso temporanea dei posteggi liberi 

nell’ambito della manifestazione “Fiera di San Nicola 2024” per le tipologie di vendita di prodotti non alimentari, 
prodotti di artigianato, prodotti dell’enogastronomia pugliese, paninoteche mobili, friggitorie e street food, con inizio 

dell’attività di vendita dalle ore 18,00 del giorno 07/05/2023, sino alle ore 24,00, del giorno 
09/05/2023; 
 

1- Gli operatori interessati all’assegnazione dei posteggi presso la “Fiera di San Nicola 2024” dovranno far pervenire 

le domande richieste dei posteggi, complete di codice identificativo del bollo di € 16,00, utilizzando 

esclusivamente la procedura informatica messa a disposizione dall’ente ed accessibile all’indirizzo 
www.autorizzo.com, il link sarà disponibile nella sezione news del sito del Comune di Bari  

https://www.comune.bari.it; 
 

2- L’istanza può essere presentata dagli operatori commerciali già muniti di titolo abilitativo all’esercizio del 

commercio su area pubblica, sia di tipo “A” che di tipo “B”;  
 

3- La concessione del posteggio è valida solo per l’edizione della manifestazione relativa all’anno 2024 e ad ogni 
operatore non sarà rilasciata più di una concessione di posteggio; 

 

4- Le domande di partecipazione possono essere prodotte dagli operatori e/o professionisti delegati, a partire dal 
22/01/2024 e pervenire entro e non oltre le ore 23,59 del giorno 21/03/2024, utilizzando la predetta piattaforma 

www.autorizzo.com. La procedura correlata si comporrà dei seguenti step: 
 accedere con le credenziali SPID; 

 consultare il modulo Fiera San Nicola 2024 e creare una pratica relativa al Bando; 

 indicare l’indirizzo pec a cui ricevere le comunicazioni relative alla procedura di cui trattasi; 

 caricare le marche da bollo da € 16,00 direttamente sul portale (una relativa alla domanda di 

partecipazione e l’altra da apporre sull’eventuale concessione); 

 inviare la pratica direttamente dal software al protocollo; 

 seguire l’avanzamento pratica; 

 ricevere il bollettino PagoPA da pagare e caricare la ricevuta di pagamento; 

 scaricare direttamente dal portale la concessione del posteggio; 



Per ogni azione predetta, l’utente potrà seguire l’avanzamento pratica, accedendo alla piattaforma; 
 

5- Le domande di partecipazione dovranno obbligatoriamente contenere: 
 dati anagrafici; 

 il posteggio e il tratto d’interesse da scegliere secondo quanto di seguito specificato e con l’avvertenza 

che nessuna occupazione sarà autorizzata oltre il limite dell’incrocio tra il lungomare 

Imperatore Augusto e il Corso Vittorio Emanuele: 
 TRATTO N. 1 LATO MARE del lungomare Imperatore Augusto,  posteggi dal n. 1 al n. 5, 

compreso tra via Genovese e piazza IV Novembre; 

 TRATTO N. 2 LATO MARE del lungomare Imperatore Augusto, posteggi dal n. 1 al n. 46, 
compreso tra il Molo Sant’Antonio e il semaforo pedonale collocato fronte scalinata Monastero 

Santa Scolastica, riservati principalmente allo stazionamento di paninoteche mobili, 
friggitorie e street food; 

 TRATTO N. 3 VIA GENOVESE (lato giardino Carofiglio), posteggi dal n. 1 al n. 3; 

 TRATTO N. 4 LATO TERRA del lungomare Imperatore Augusto, posteggi dal n. 1 al n. 28, 
compreso tra via Genovese ed il Fortino; 

 TRATTO N. 5 LATO TERRA del lungomare Imperatore Augusto, posteggi dal n. 1 al n. 94, 
compreso tra il Fortino e l’Autorità Portuale. 

 dichiarazioni rese ai sensi del DPR n. 445/2000 (autocertificazione), riferite alle tipologie indicate nel form 

online (tipologia del titolo abilitativo all’esercizio del commercio su area pubblica, data e numero 

iscrizione al registro delle imprese, anzianità di partecipazione alla fiera di San Nicola con l’indicazione del 
posteggio occupato precedentemente, di essere in possesso di regolarità contributiva, consenso al 

trattamento dei dati e presa visone delle condizioni del Bando e l’accettazione per il rilascio della 
concessione, autocertificazione dei requisiti morali e professionali, certificazione di conformità alle 

previsioni della circolare del Ministero dell’interno, Dipartimento dei VVF, prot. 0003794 
del 12/03/2014 “Indicazioni tecniche di prevenzione incendi e la gestione di mercati su aree pubbliche 

con presenza di strutture fisse, amovibili e autonegozi”, ecc...) 

 
6- Ai fini della formulazione delle distinte graduatorie dei singoli tratti che compongono la Fiera di cui trattasi, le 

istanze saranno esaminate nel rispetto dei criteri di seguito indicati:  
A. Professionalità acquisita nella Fiera di San Nicola sino alla data di pubblicazione del presente avviso, 

determinata in base al numero di volte che l’operatore vi ha partecipato e nello specifico: 

– punti 10 per ogni annualità di anzianità sul posteggio richiesto nella domanda di partecipazione (numero 
e  tratto); 

– punti 5 per ogni annualità di anzianità su posteggio diverso da quello richiesto nella domanda di 
partecipazione o non espressamente indicato nella stessa;  

B. Anzianità di iscrizione presso il Registro delle Imprese, tenuto dalla Camera di Commercio Industria 
Artigianato ed Agricoltura, come esercenti del commercio al dettaglio su area pubblica, riferita al soggetto 

titolare al momento della partecipazione al bando (anzianità di iscrizione da anni 1 ad anni 5: punti 40; 

maggiore di 5 anni fino ad anni 10: punti 50; oltre i 10 anni: punti 60);  
C. Per coloro che, unitamente all’istanza di assegnazione del posteggio, produrranno autocertificazione di 

regolarità contributiva saranno assegnati punti 3; 
D. In caso di parità di punteggio, si terrà conto del valore assoluto di iscrizione nei registri della Camera di 

Commercio quale impresa esercente il commercio su Area Pubblica;  

E. Ai fini della determinazione del punteggio secondo i criteri predetti, salvo in caso di subentro già 
formalizzato dall’Ente che ha rilasciato il titolo abilitativo al commercio su area pubblica, non sarà presa in 

considerazione l’anzianità di cui alle lettere A e B antecedente la data di iscrizione nel Registro delle 
Imprese, tenuto dalla Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura; 

 

7- Verranno escluse le domande: 
- pervenute oltre il termine di cui al punto 4 del presente Avviso e/o tramite canali diversi dalla piattaforma 

www.autorizzo.com; 
- prive di quanto indicato nei punti 4 e 5 del presente Avviso; 

L’esclusione sarà comunicata agli interessati tramite la pubblicazione del provvedimento di approvazione della 
graduatoria, e visibile consultando lo stato della pratica sul sistema stesso; 

 

8- Il giorno 25/03/2024 il Comune provvederà alla pubblicazione della graduatoria provvisoria degli aventi diritto 
all’assegnazione del posteggio e dell’elenco delle domande inaccoglibili, sul sito ufficiale del Comune di Bari 

www.comune.bari.it – area tematica “commercio, imprese e demanio marittimo”; la graduatoria sarà anche 
trasmessa all’indirizzo PEC specificatamente indicato nella domanda di partecipazione; 

 

9- Avverso la graduatoria provvisoria potranno essere presentate osservazioni entro e non oltre il 10/04/2024, 

utilizzando esclusivamente la piattaforma www.autorizzo.com; 
 



10- In data 15/04/2024 il Comune provvederà alla pubblicazione della graduatoria definitiva degli aventi diritto 
all’assegnazione del posteggio e dell’elenco delle domande inaccoglibili e archiviate, sul sito ufficiale del Comune 

di Bari www.comune.bari.it – area tematica “commercio, imprese e demanio marittimo”; la graduatoria sarà 
anche trasmessa all’indirizzo PEC specificatamente indicato nella domanda di partecipazione; 

 

11- La pubblicazione della graduatorie sul sito ufficiale del Comune di Bari www.comune.bari.it – area  tematica 

“commercio, imprese e demanio marittimo”, unitamente all’invio delle stesse tramite PEC, equivale ad ogni 

effetto a notifica agli operatori; 
 

12- Gli operatori commerciali risultanti assegnatari di posteggio dovranno effettuare il pagamento del canone unico 
patrimoniale, utilizzando l’avviso di pagamento scaricabile tramite la piattaforma www.autorizzo.com, dalla data 

di pubblicazione della graduatoria definitiva sino e non oltre il 30/04/2024. Il mancato pagamento entro tale 
termine costituisce a tutti gli effetti rinuncia alla partecipazione alla Fiera di San Nicola; 

 

13- Il rilascio delle concessioni, subordinato a quanto al punto 12 del presente Avviso, avverrà mediante invio agli 
operatori tramite pec e/o effettuando l’accesso alla piattaforma www.autorizzo.com dal 02/05/2024 al 

06/05/2024; 
 

14- L’Amministrazione si riserva: 
- la facoltà di sostituire gli operatori rinunciatari o decaduti mediante scorrimento della graduatoria degli aventi 

diritto all’assegnazione secondo l’ordine della stessa; inoltre, nel caso in cui non sia indicato il posteggio 

richiesto, oppure sia indicato un tratto incompatibile con la merceologia indicata nella domanda, o vi siano 
soggetti che a seguito della formulazione della graduatoria non risultino assegnatari per il posteggio richiesto, 

l’ufficio potrà procedere all’assegnazione di un posteggio alternativo compatibilmente con le esigenze della 
manifestazione; 

- di interrompere il procedimento connesso al presente Avviso per sopraggiunti motivi di pubblico interesse; 

 
15- E’ prescritto a tutti gli operatori partecipanti alla manifestazione di cui trattasi: 

- di osservare i seguenti orari: 
- posizionamento dalle ore 14.00 sino alle ore 18.00 del giorno 07/05/2024; 

- l’attività di vendita potrà essere svolta massimo sino alle ore 01.00, ad esclusione del giorno 

09/05/2024 in cui terminerà alle ore 24.00; 
- i mezzi dovranno essere rimossi dalle ore 00:01 sino alle ore 03:00 del giorno 10/05/2024; 

- l’intera area della manifestazione sarà chiusa ai veicoli (salvo per comprovate necessità dalle ore 07.30 alle 
ore 09.00 e dalle ore 14.00 alle ore 15.00) e l’eventuale approvvigionamento delle merci potrà essere 

effettuato solo con carrelli portati a mano;  

- il divieto di utilizzo di apparecchi audio; 
- la non emanazione di fumi e rumori durante il passaggio della processione 

- per i truck food, le eventuali occupazioni con tavoli-snack potranno avvenire esclusivamente sul 
marciapiede e all’interno dell’area in concessione; 

- è fatto divieto di invadere giardini e aiuole con mezzi e altro ingombro; 
- per chi utilizza apparecchiature alimentate con bombole gpl (gas di petrolio liquefatto), di attenersi alle 

norme di esercizio e prescrizioni per tale utilizzo, in particolare deve rispettare norme UNI-CIG vigenti in 

materia e le previsioni della circolare dei VVF prot. 0003794 del 12/03/2014; inoltre, l’operatore che frigge 
deve utilizzare la cappa per l’abbattimento dei fumi e degli odori. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  ALLEGATO 1 – PLANIMETRIA RIEPILOGATIVA                

 



ALLEGATO 2 – TABELLA “A” 
 TRATTO 1 

 LATO MARE  LUNGOMARE IMPERATORE AUGUSTO 
 

(punto 8 Avviso pubblico San Nicola 2023): 
 

 
 

STALLO N. DIMENSIONI (mt.) NOTE 

1 9,00 DA VIA GENOVESE  

2 9,00  

3 9,00  

4 9,00  

5 9,00 A PIAZZA IV NOVEMBRE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO 3 – TABELLA “B” 

TRATTO 2 – LATO  MARE LUNG. IMPERATORE AUGUSTO  

STALLO N. DIMENSIONI (mt.) NOTE 

1 8,80 DA MOLO S. ANTONIO 

2 9,00  

3 8,10  

4 8,00  

5 9,20  

6 8,00  

7 7,45  

8 7,50  

9 9,85  

10 10,35  

11 9,10  

12 9,00  

13 9,15  

14 9,00  

15 9,40  

16 8,80  

17 9,60  

18 10,10  

19 7,80  

20 8,10  

21 11,95  

22 9,90  

23 10,35  

24 8,55  

25 8,40  

26 9,05  

27 7,80  

28 7,80  

29 9,00  

30 11,15  

31 9,30  

32 9,60  

33 9,00  

34 10,75  

35 9,15  

36 9,40  

37 8,30  

38 9,80  

39 8,65  

40 8,70  

41 7,90  

42 8,25  

43 9,00  

44 8,60  

45 8,45  

46 8,45 
AL SEMAFORO PEDONALE FRONTE SCALINATA SANTA 

SCOLASTICA 



ALLEGATO 4 – TABELLA “C” 
TRATTO 3 

 VIA GENOVESE (lato giardino Carofiglio) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STALLO N. DIMENSIONI (mt.) NOTE 

1 5,50 LATO GIARDINO CAROFIGLIO 

2 5,50 LATO GIARDINO CAROFIGLIO 

3 5,50 LATO GIARDINO CAROFIGLIO 



ALLEGATO 5 – TABELLA “D” 
TRATTO 4 

 LATO TERRA  LUNGOMARE IMPERATORE AUGUSTO 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STALLO DIMENSIONI (mt.) NOTE 

1 5,20 DA VIA GENOVESE 

2 5,00  

3 5,00  

4 5,00  

5 5,00  

6 5,00  

7 5,00  

8 5,00  

9 5,00  

10 5,90  

11 5,70  

12 5,90  

13 5,90  

14 5,80  

15 5,90  

16 5,90  

17 6,00  

18 5,90  

19 6,00  

20 5,90  

21 5,90  

22 5,90  

23 5,50  

24 6,20  

25 6,70  

26 6,30  

27 5,85  

28 5,90 AL FORTINO 



ALLEGATO 6 – TABELLA “E” 
TRATTO 5 

 LATO TERRA  LUNGOMARE IMPERATORE AUGUSTO  
 

 1 5,70 DAL FORTINO 

2 5,70  

3 5,80  

4 5,40  

5 6,00  

6 7,10  

7 7,70  

8 5,60  

9 5,60  

10 5,80  

11 6,90  

12 6,10  

13 4,80  

14 5,05  

15 5,50  

16 5,05  

17 5,00  

18 5,10  

19 4,90  

20 5,10  

21 6,05  

22 5,10  

23 5,00  

24 5,10  

25 5,00  

26 5,00  

27 4,80  

28 5,60  

29 5,05  

30 5,10  

31 5,10  

32 6,60  

33 5,00  

34 5,00  

35 6,20  

36 6,25  

37 5,10  

38 6,20  

39 5,60  

40 5,10  

41 5,10  

42 7,70  

43 4,00  

44 7,00  

45 6,50  



 
 
 

46 5,50  

47 5,50  

48 5,00  

49 4,90  

50 6,60  

51 5,05  

52 5,00  

53 4,90  

54 4,90  

55 4,95  

56 4,70  

57 6,60  

58 5,00  

59 5,00  

60 5,00  

61 6,50  

62 5,00  

63 5,00  

64 6,70  

65 6,50  

66 4,40  

67 6,40  

68 5,50  

69 6,00  

70 5,00  

71 6,30  

72 5,60  

73 5,70  

74 5,00  

75 5,00  

76 5,00  

77 5,00  

78 5,00  

79 5,00  

80 5,00  

81 5,00  

82 5,00  

83 5,00  

84 4,90  

85 5,00  

86 5,00  

87 5,00  

88 5,00  

89 5,00  

90 5,00  

91 5,20  

92 5,20  

93 5,20  

94    5,25 AUTORITA’ PORTUALE 



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


	



